
 

 

 

 

 
 

 

All’Albo 

 Al Sito 

 
 
OGGETTO: Provvedimento di annullamento in autotutela degli Avvisi pubblici relativi ai progetti:  

- “Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-962 Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – 

Laboratori per le professioni digitali del futuro” CUP C44D22002890006, 

- - “Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica - D.M.170 del 24/06/2022” CUP C44D22002880006, 

-  “Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 – “Next generation class 

- Ambienti di apprendimento innovativi” CUP C44D22002900006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto l’art. 7, comma 6 e 6 bis del D.L.vo 165/2001; 

Visto il D. Lgs n. 163/2006; 

Visto il D.I. 44/2001, Artt., 2,31,32,33,40; 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.li; 

Visto il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33; 

Visti gli Avvisi pubblici di selezione per il conferimento degli incarichi relativi ai progetti: 

- “Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-962 Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori 

per le professioni digitali del futuro” CUP C44D22002890006, 

- - “Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica - 

D.M.170 del 24/06/2022” CUP C44D22002880006,  

- “Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 – “Next generation class - Ambienti 

di apprendimento innovativi” CUP C44D22002900006. 

 

VISTI gli avvisi in oggetto  

prot. n. 1457 del 28/03/2023,  

prot. n. 1456 del 28/03/2023,  

prot. n. 1454 del 28/03/2023, 

prot. n. 1290 del 20/03/2023, 

prot. n. 1089 del 09/03/2023, 

prot. n. 1088 del 09/03/2023, 

prot. n. 1087 del 09/03/2023 

 
RILEVATO che “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca 
di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. 
Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del 
procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di 
pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente 

l’inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di un bando, ivi compresi il suo 
annullamento o la sua revoca, nemmeno si chiede la comunicazione di avvio del procedimento, come 
disposto dall’art. 13, primo comma, della L. 241 del 1990 (Consiglio di Stato, Sezione 3 , Sentenza 1° 

agosto 2011, n. 4554); 

 
RILEVATO CHE “la pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE SCHIAPARELLI-GRAMSCI - C.F. 97699280158 C.M. MIIS09900D - AA6C927 - Gestione Protocollo

Prot. 0001764/U del 21/04/2023 11:52

VI.10 - Beni mobili e servizi



di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole 
operazioni di gara, quando i criteri di selezione si manifestano non conformi alle norme, tenendo quindi 

conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse” (Cons. St., Sez. V,7 giugno 2013 n. 
3125); 

 

DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che, nella 

valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della Pubblica Amministrazione, per quanto sopra 

esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di annullamento 
d’ufficio; 

 
DATO ATTO che l’Istituto provvederà a breve ad emanare nuovi avvisi rettificati; 

 
RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela delle procedure in 

oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 241/90 s.m.i; 

 
DETERMINA 

 
-di annullare, per i motivi in premessa, d’ufficio in autotutela l’Avviso pubblico relativi ai progetti:  
 
- “Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-962 Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori 

per le professioni digitali del futuro” CUP C44D22002890006, 

- - “Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica - 

D.M.170 del 24/06/2022” CUP C44D22002880006,  

- “Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 – “Next generation class - Ambienti 

di apprendimento innovativi” CUP C44D22002900006. 

 
-di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo e sul sito web dell’Istituto. 

 

  

 

 

 
Milano, 21/04/2023 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
Giuranna Francesca 

 
(Documento firmato digitalmente)



) 


